

DZIS. ★ Co można zmienić w handlu ★ „Orzeł“ ★ Elektronowy lekarz
w numerze: ★ Banlonowe grzechy główne ★ Wokół dziedzictwa 50 miliardów franków

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

Cena
50 gr

Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, wtorek 17 lutego 1959 roku

Nr 40 (3804)

DELEGACJA Łódzkiej organizacji partyjnej na III Zjazd

1. Cecylia Cyrul — brygadziстка ZPP im. Lenartowskiego; 2. Maria Dąbrowska — tkaczka ZPB im. Harnama; 3. Kazimierz Dejmeck — dyrektor Państw. Teatru Nowego; 4. Stanisław Duniak — dyrektor MPK; 5. Bolesław Faust — mistrz ZPB im. Koczańskiego; 6. Stanisław Gajek — I sekretarz KL ZMS; 7. Natalia Gąsiorowska — prof. dr członek PAN; 8. Kazimierz Głazowski — I sekretarz KD Polesie; 9. Zenona Gładzikowska — inżynier Laboratorium Przem. Pasm.; 10. Tadeusz Głabski — sekretarz KL PZPR; 11. Zygmunt Gmitrak — sekretarz CRZZ; 12. Romana Granas — z-ca członka KC PZPR; 13. Jan Janeczka — kołnierz ZPP im. Zubrzyckiego; 14. Janina Kalinowska — przewodnicząca ZL Ligi Kobiet; 15. Włodzimierz Kańkosz — przewodnicząca Prez. R N m. Łodzi; 17. Mieczysław Klimek — rektor Politechniki Łódzkiej; 18. Jan Kluczyński — przewod. Rady Okręg. ZSP; 19. Barbara Kłosińska — prządka ZPB im. Obr. Warszawy; 20. Jan Komorowski — I sekr. KZ ZPB im. Obr. Westerplatte; 21. Mieczysław Król — maszynista PKP; 22. Julian Kubiak — przewodniczący ZL TPP-R; 23. Ludwik Kubeszek — dyrektor Zjedn. Przem. Bawelnianego; 24. Alfred Kurzawa — I sekretarz KD Śródmieście; 25. Maria Lesiak — bryg. ZPP im. Buczka; 26. Bolesław Malinowski — przewodniczący MKKP; 27. Marian Minor — wiceamin. Przem. Lekkiego; 28. Stanisław Mojkowski — nac. red. „Dziennika Łódzkiego”; 29. Stefan Nowak — dyr. ZPB im. Marchlewskiego; 30. Teresa Nowak — cerowaczka ZPW im. Łukasiewicza; 31. Roman Okrasa — I sekretarz KD Bałuty; 32. Mirosław Piaszczyk — aktywista ZMS; 33. Wojciech Pogorzelski — lekarz; 34. Adam Przybylski — monter Zakł. Bakaliowych; 35. Józef Rybaczek — dyr. ZPW im. Świerczewskiego; 36. Marian Sikora — I sekr. ZPP im. KD Ruda; 37. Zygmunt Sikorski — przewod. DRN Łódź-Bałuty; 38. Henryk Słabczyk — komendant KM MO; 39. Józef Szychalski — przewod. Zarz. Gł. Włóknarzy; 40. Eugeniusz Stawiński — minister przemysłu lekkiego; 41. Antoni Smigielski — mistrz ZBM; 42. Janina Świech — mistrz ZPW im. Waryńskiego; 43. Chł. Szejner — prezes Sp-ni Pracy im. Dwa; 44. Michałina Tatarówna-Majkowska — I sekretarz KL PZPR; 45. Danuta Tomaszewska — nauczycielka; 46. Andrzej Wawrzonkowski — ślusarz ZPW im. Gwardii Ludowej 47. Tadeusz Wębiak — sekretarz KL PZPR; 48. Roman Zambrawy — członek Biura Politycznego KC PZPR; 49. Adam Zebrowski — przewod. Komitetu Drobnej Wytwarzalności; 50. Olga Żurek — prządka ZPB im. Okrzei.

Zachód udzielił odpowiedzi na notę radziecką z 10 stycznia w sprawie Berlina i traktatu pokojowego z Niemcami

MOSKWA (PAP). — W poniedziałek po południu ambasador francuski w Moskwie, Maurice Dejean, wręczył radzieckim ministrowi spraw zagranicznych Gromycze, odpowiedź francji na notę radziecką z dnia 10 stycznia br. Natychmiast po nim minister Gromyko przyjął przedstawiciela NRR, Krolla, który wręczył mu odpowiedź rządu federalnego na notę radziecką. Noty zachodnie nie są wprawdzie identyczne, niemniej jednak są one do siebie bardzo podobne. Rząd francuski stwierdza w swej notce gotowość wzięcia udziału w konferencji ministrów spraw zagranicznych Związku

Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Francji oraz rozważenia wszelkich sugestii na temat daty i miejsca tej konferencji. Wspólne ustalenie daty i miejsca — sugeruje nota francuska — powinno odbyć się na drodze rozmów dyplomatycznych. Rząd francuski proponuje, by „na konferencji ministrów spraw zagranicznych czterech wielkich mocarstw zaproszono doradców niemieckich (tj. z obydwu państw niemieckich — przyp. red.) i by konsultowano się z nimi”. Konferencja ta — głosi dalej nota — „powinna zająć się wszystkimi aspektami kwestii niemieckiej” wspomnianymi w

nieodwzajemnej wymianie not między rządami USA, Francji, W. Brytanii i NRF — z jednej strony, a rządem ZSRR — z drugiej. Jednocześnie nota zaznacza, że nie powinno się ograniczać do rozpatrywania na takiej konferencji „sztucznie stworzonego problemu Berlina”, ani też wyłączać sprawy traktatu pokojowego z Niemcami, który miałyby podpisać „rząd NRF i władze zwane pod nazwą Niemiecka Republika Demokratyczna”. Rząd francuski oświadcza, iż „w wypadku, jeśli inicjatywy podjęte przez Związek Radziecki nie pozostawiają mu innego wyboru, rezerwując sobie prawo utrzymania wszelkimi środkami łączności z francuskim sektorem Berlina.

Analizując treść zawierającej noty W. Brytanii i USA. Nota brytyjska zawiera protest przeciwko zamierzonemu jednostronnemu przekazaniu przez rząd radziecki swej odpowiedzialności i zobowiązań w sprawie Berlina rządowi NRD. Podobnie, jak nota francuska, nota brytyjska również zawiera uwagę, iż rząd W. Brytanii „rezerwuje sobie prawo utrzymania ni wszelkimi środkami łączności z sektorem brytyjskim”. Utrzymana w tym samym tonie co nota brytyjska, nota rządu (Dalszy ciąg na str. 2)

Finat afery w „Kukuleczce” Owsianko skazany na 14 lat więzienia

Wczoraj, w dniu ogłoszenia wyroku w procesie Sylwina Owsianki i współoskarżonych, na sali sądowej zgromadzili się tłumy, zainteresowane finałem tej niecodziennej afery. Punktualnie o godz. 14 Sąd Wojewódzki dla m. Łodzi orzekł wyrok, skazujący Sylwina Owsiankę na karę 14 lat więzienia oraz utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na okres 10 lat; Alojzego Lenartowicza na 9 lat więzienia i pozbawienie praw na 5 lat; Stanisława Wałczaka na 8 lat więzienia, a Henryka Koseckiego na 5 lat więzienia. Obydwaj oskarżeni Wałczak i Kosecki zostali pozbawieni praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na okres 3 lat.

Współoskarżonych jest bezsporna i nie budzi żadnych wątpliwości. O „eksperymentach”, na który przez cały czas trwania rozprawy powoływał się Owsianko, nie może być mowy. Przeciwno rzekomemu eksperymentowi przemawiają m. in.: owiany tajemnicą sposób podejmowania i wręczania głównej wygranej w 79 grze „Kukuleczki” w wysokości 375.524,30 zł, przechowywanie pieniędzy u świadka Góreckiej, a przede wszystkim niezwrócenie tej ogromnej sumy „Kukuleczce”, spowodowane jakoby ciężkim stanem zdrowia Owsianki. Oskarżenia, a w szczególności główny inspirowanie przez stęptwa — Owsianko, działali z premedytacją, orientując się doskonale, że zarówno pierwsza jak i druga wygrana jest zwykłym oszustwem. I te okoliczności kławiły na wydaniu tak surowego wymiaru kary. (st)

W tym samym tonie co nota brytyjska, nota rządu

Z narażeniem życia polscy marynarze ratowali swych panamskich kolegów

SZCZECIN (PAP). — Starszy oficer S/S „Opole”, Jerzy Chyliński, otrzymał ostatnio od dyrekcji Polskiej Żeglugi Morskiej list w razie pożaru panamskiego tankowca: „Miradora” w tureckim porcie Iskanderun.

13 stycznia br. w porcie Iskanderun na stojącym w odległości 500 metrów od S/S „Opole”, ogromnym tankowcu „Miradora”, bandery panamskiej wybuchł po-

Dziś rozpoczyna się konferencja w sprawie Cypru

LONDYN (PAP). — Poniedziałek upłynął w stolicy Wielkiej Brytanii pod znakiem konsultacji i intensywnych przygotowań do rozpoczynającej się 17 bm. konferencji przedstawicieli Wielkiej Brytanii, Grecji i Turcji z udziałem delegatów ludności cypryjskiej w sprawie przyszłości Cypru. Przygotowaniom do konferencji londyńskiej towarzyszyły krytyczne głosy licznych dzienników greckich — zarówno ukazujących się w Atenach, jak i w Nikozji, które podawały w wątpliwość perspektywy uzyskania rzeczywistej niepodległości przez Cypr na podstawie porozumienia grecko-tureckiego osiągniętego w Zurychu.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że S/S „Opole” był jedynym statkiem, który pozostał w porcie i przystąpił do akcji ratowniczej. Natomiast 20 statków innych bander wolało dać uniknąć niebezpieczeństwa wyjść z pełnego morza.

Ponadto sąd orzekł częściowy przepadek mienia oskarżonych i tak: Sylwinowi Owsiance zakwestionowano samochód marki „Simca”, Lenartowiczowi — motocykl „Jawa”, Wałczakowi — motor marki M-72, a Koseckiemu — motocykl „Junak”. Dla wynagrodzenia strat, jakie poniósł „Kukuleczka”, z powództwa cywilnego zasądzone od oskarżonego Owsianki 79.000 zł, a od Lenartowicza 9.000 zł, z rygorem natychmiastowej wykonalności. Od zarzutu zawartego w akcie oskarżenia uniewinniono Feliksa Wojtacza, który przyjmując czyste kopony — działał — zdaniem sądu — nieświadomie. W obszernym uzasadnieniu sądu podkreślili, że wina Owsianki i

Z ŚWIATA

LONDYN. — Do Nowej Zelandii przybył z wizytą przyjaźni indonezyjski minister spraw zagranicznych, Subandrio, który spędził tam 5 dni jako gość rządu nowozelandzkiego. Celem wizyty — donosi agencja Reutersa — ma być zawarcie układu przyjaźni pomiędzy Indonezją i Nową Zelandią. NOWY JORK. — Fundacja Forda podała do wiadomości, iż postanowiła przeznaczyć 150.000 dolarów tytułem stypendium dla 11 powieściopisarzy i poetów amerykańskich, aby umożliwić im poświęcenie się w ciągu dwóch lat wyłącznie pracy literackiej. KATMANDU. — W środę mieszkańcy Nepalu po raz pierwszy w historii tego kraju wezmą udział w wyborach do izby niższej parlamentu. Ordynacja wyborcza opiera się na przedmiotowej ostatnio nowej

konstytucji, wzorowanej na systemie brytyjskim. DELHI. — 15-20 tys. osób umiera rocznie w Indiach od ukąszenia węzów — oświadczył w porze dzialek w parlamencie indyjskim minister zdrowia, Karmarkar. W ciągu roku około 200 tys. osób zostaje pokąsanych przez gady. KAIR. — Najpóźniej w październiku 1960 r. otworzy swe podwoje w Kairze pierwszy egipski uniwersytet narodowy. Władze zezwalały przedsiębiorcom, by opodatkowali się na rzecz budowy tej placówki naukowej. Na uniwersytecie będą przeważały wydziały techniczne. TOKIO. — W Japonii zanotowano silny wzrost liczby zachorowań na gruźlicę. W ostatnim czasie zarejestrowano 2,5 miliona wypadków zachorowań. Japońskie Ministerstwo Zdrowia zamierza w najbliższym czasie rozpocząć wielką kampanię walki z gruźlicą.

W. Gomułka i Z. Kliszko serdecznie żegnani w Moskwie udali się w drogę powrotną do Warszawy

MOSKWA (PAP). — 16 lutego br. o godz. 19 pierwszy sekretarz KC PZPR Władysław Gomułka, który stał na czele polskiej delegacji partyjnej na XXI Zjazd KPZR i sekretarz KC PZPR Zenon Kliszko — odjechali pociągiem z Moskwy do Warszawy. Na Dworcu Białoruskim w

Moskwie gości polskich żegnali: członkowie Prezydium KC KPZR A. Mikołaj i J. Furcwa, zastępca członka Prezydium KC KPZR D. Polański, kierownik wydziału KC KPZR J. Andropow, przewodniczący Towarzystwa Krzewienia Wiedzy Politycznej i Naukowej - Technicznej Ałtin oraz odpowiedzialni pracownicy KC KPZR. Władysław Gomułka i Zenon Kliszko pożegnano bardzo serdecznie. Przy pożegnaniu obecni byli również: ambasador PRL w ZSRR Tadeusz Gede oraz wyżsi urzędnicy ambasady PRL.

SPOTKANIE W. GOMUŁKI I Z. KLISZKI Z PRZYWÓDCAMI KPZR

MOSKWA (PAP). — 15 lutego pierwszy sekretarz KC PZPR N. Chruszczow, członek Prezydium KC KPZR A. Mikołaj, J. Furcwa i zastępca członka Prezydium KC KPZR D. Polański przyjęli pierwszego sekretarza Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej W. Gomułkę i sekretarza KC PZPR Z. Kliszkę, którzy uczestniczyli w pracach XXI Zjazdu KPZR.

W toku rozmowy, która upłynęła w serdecznej i przyjacielskiej atmosferze, omówione zostały sprawy interesujące obie bratnie partie. W rozmowie uczestniczył kierownik wydziału KC KPZR J. Andropow.

Delegacja Gwinei z wizytą w Polsce

WARSZAWA (PAP). — Na zaproszenie rządu polskiego przybyła 15 bm. do Warszawy z wizytą przyjaźni delegacja rządu Republiki Gwinei. Przewodniczącą delegacji rządowej Republiki Gwinei — minister Louis Beauvoisi oświadczył przedstawicielom prasy, radia i telewizji, że obecna wizyta jest odbiciem braterskiej przyjaźni, jaka rząd i naród Gwinei żywi do rządu i narodu polskiego.

Mgły nad zach. Europą Upały w Brazylii Śnieg w Izraelu

LONDYN (PAP). — Gęsta mgła, która pod koniec ub. tygodnia spowolniła Europę zachodnią, utrzymuje się nadal. Spowodowała ona poważne zakłócenia w komunikacji powietrznej, wodnej i lądowej w Niemczech z odn. Holandii i Francji. Wstrzymana została żegluga

na Labie, Kanale Kilońskim, kanałach łączących Rotterdam i Amsterdam z Morzem Północnym oraz na rzece Stalda w Holandii.

Skrośli 2 mln zł

Mankowicze z „Galluxu” przed sądem warszawskim

WARSZAWA (PAP). — 16 bm. przed Sądem Wojewódzkim dla m. st. Warszawy rozpoczął się proces 7 nieuczciwych pracowników warszawskiego Przedsiębiorstwa Handlu Artykułami Przemysłowymi „Gallux”, którzy dopuścili się prawie 2-milionowego manka.

Z powodu minimalnej widoczności zamart ruch na ulicach Hamburga, Amsterdamu i Paryża. Mgła sparaliżowała transport drogowy i ruch na lotniskach.

NOWY JORK (PAP). — Fala 40-stoimowych upałów nawiedziła stolicę Brazylii Rio de Janeiro. Wskutek udaru słonecznego zmarło 7 osób. Zdaniem meteorologów, tego rodzaju wysoka temperatura będzie się utrzymywała przez następne dni.

W tej samej sprawie na ławie oskarżonych zasiada również kierownik magazynu tzw. artykułów niechodliwych — Wacław Przędziecki, który stoi pod zarzutem systematycznego fałszowania dokumentacji. Spowodował on w ten sposób manko na sumę około półtora miliona zł.

PARYŻ (PAP). — Od niedzieli pada w Teheranie śnieg. Zamarzyły urządzenia wodne i kana lizacyjne. Opady śnieżne spowodowały całkowite wstrzymanie ruchu na lotnisku teherańskim. Śnieg spadł także na wybrzeżu izraelskim w Jerolimie i Galilei. W niektórych miejscach grubość pokrywy śnieżnej dochodziła do 15 cm. Jest to niezwykle rzadko spotykane zjawisko w tych stronach.

Wśród oskarżonych znajduje się również b. naczelny dyrektor „Galluxu” — Jadwiga Szlagiewicz, główny księgowy tego przedsiębiorstwa — Józef Pagowski oraz kierownik magazynu głównego — Zygmunt Niemeński. Odpowiadają oni za to, że wskutek nieprzestrzeżenia przepisów i niedopełnienia swych obowiązków służbowych stworzyli dogodne warunki dla dokonania tych nadużyć.

W CSR odkryto nowe złoża węgla koksującego

PRAGA (PAP). — Jak podała Czechosłowacka Agencja CTK, w pobliżu Ostrawy natrafiono na nowe źródła węgla koksującego, obliczane na 200 milionów ton.

Jak oświadczył na konferencji prasowej w dniu 16 bm. rzecznik brytyjskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych, „w późniejszym stadium” do udziału w konferencji, na której omawiana będzie sprawa utworzenia republiki Cypru, włączają się premierzy Macmillan, Menderes i Karamanlis.

Na Wawelu otwarto wystawę skarbów narodowych

KRAKÓW (PAP). — Po blisko 20-letniej tułaczce skarby kultury narodowej rewindykowane z Kanady spoczęły w Zamku Królewskim na Wawelu. 16 bm. na otwarcie wystawy bezcennych pamiątek przybyło tysiące krakowian, którzy od razu tłumnie obiegali dziedziniec zamkowy i wypełnili Wzgórze Wawelskie. Otwarcia wystawy dokonał wiceminister kultury i sztuki — Kazimierz Rusinek.

Motocykliści Łodzi startują w Rajdzie Tatrzańskim

Tematem rozmowy jest sport samochodowy. W towarzyskim wycieczce, mec. Bochenki...

strzostw Polski. W rajdzie startować ma 16 maszyn z Łodzi. Regulamin przewiduje nie tylko jazdę terenową...

Małostkowość i własne interesy przemówiły drugiego dnia przez uczestników obrad walnego zebrania PZPN

Zapowiadało się dobrze, a skończyło, niestety bardzo słabo. Do takiego wniosku należało dojść na podstawie obserwacji...

klubom ligowym nawiązywanie kontaktów z zespołami zagranicznymi. Do pozytywnych osiągnięć...

ków PZPN oraz nawrócenie do starych tradycji rozgrywania spotkań o puchar J. Kałuży...

K. ROZMYŚLÓWICZ

Po wczorajszej premierze Dziś dwa razy wystąpi rewia łyżwiarzy CSR

Jeszcze raz przekonaliśmy się, że publiczność łódzka lubi oglądać występy łyżwiarzy w popisach jazdy figurowej...



Ten zastrzyk był potrzebny Odmłodzona reprezentacja zrewanżowała się hokeistom CSR

Nie ma co, hokeistom naszej kadry udało się rewanż. Za porażkę 3:5 doznaną w Katowicach w meczu z młodzieżową reprezentacją CSR...

ne ubezpieczeni własną brankę. Cieszą się z poprawy formy bramkarza Wacława...

Dwunasta litera do... samochodu „SYRENA”

ZAMIESZCZAMY DZISIAJ DWUNASTĄ LITERę NA SZEGO WIELKIEGO KONKURSU LUTOWEGO. WSZYSTKICH LITER BĘDZIE 25. Zadaniem uczestnika konkursu...



PRZYPOMINAMY, ŻE GŁOŚNA NAGRODA NASZEGO KONKURSU JEST SAMOCHÓD OSOBOWY MAREKI „SYRENA” ORAZ APARAT FOTOGRAFICZNY, PRALKA ELEKTRYCZNA I ZEGAREK.

Paryżanie łamią sobie głowy Wokół dziedzictwa 50 miliardów franków

O tej aferze mówią, że jest bez wątpienia największym skandalem współczesnej Francji. A zaczęło się wszystko od wizyty w Pałacu Sprawiedliwości...

„PATRIOTYCZNA EGZEKUCJA”

Jest 15 lutego 1958 r. Przed sędzią Batigne znalazło się 4 ludzi: Jean Pierre Guillaume, Camille Rayon, Alex Truch i adwokat Moatli...

NIĘWYGODNY „SYN POŚMIERTNY”

I chociaż historia ta była nader intrygująca, sędzia Batigne musiał odtoczyć sprawę do archiwum, już choćby dlatego, że nie mógł natrafić na wystarczające dowody...

Oficjalnie przyjęta odpowiedź wyjaśnia, że ten tajemniczy osobnik („Maité” wydaje się po konfrontacji, że był nim doktor Lacour) miał za zadanie daleki prowadzić rodzinny „vendettę” przeciw Guillaumeowi...

Udany start łódzkich panczenistów w Zakopanem

Dużym sukcesem legitymują się młodzi łyżwiarze łódzcy, którzy brali udział w mistrzostwach Polski juniorów w jeździe szybkiej na Łodzi. Startując w Zakopanem zdobyli oni cztery tytuły mistrzów...

W nadchodzącą sobotę i niedzielę 21 i 22 bm. odbędą się w Zakopanem mistrzostwa seniorów. Z Łodzi wezmą w nich udział: Wróblewski i Fortuniak, z LTL oraz Pilatowski i Mochalski ze Spolem.

chłopea tak jakby nie był synem pośmiertnym, lecz podziwkim.

PODEJRZANA ŚMIERĆ

W tymże roku 1941 bogata wdowa wyszła za architekta Jean Waltera, posiadacza ogromnych kopalni cynku i ołowiu w Zellidze w Maroku...

INNE TŁO — NIEMNIEJ CIEKAWA

Wokół tej tajemniczej „wojny” o dziedzictwo 50 miliardów niezależnie od jej „prywatnego” charakteru, narasta też ciekawe tło o charakterze politycznym. W tych dociekaniach coraz częściej powtarza się nazwisko Wybót. Nosi je szef jednej z francuskich służb wywiadowczych (tzw. Dst), który w swych archiwach przechowuje dokumenty...

Opr. S. KLACZKOW